GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

INDICAÇÃO nº____2025

Indica à Secretaria de Mobilidade e Serviços

Urbanos, que realize a adequação e sinalização da

rampa de acesso ao Laboratório Municipal, com a

implantação de uma calçada cidadã, conforme as

normas de acessibilidade vigentes.

Renan de Oliveira Delfino, Vereador, Signatário deste, no uso de suas atribuições legais,

conforme dispõe art. 123 do Regimento Interno desta Casa de Lei, indica à Secretaria de

Mobilidade e Serviços Urbanos, que realize a adequação e sinalização da rampa de

acesso ao Laboratório Municipal, com a implantação de uma calçada cidadã, conforme as

normas de acessibilidade vigentes.

A rampa de acesso ao Laboratório Municipal encontra-se em bom estado estrutural;

contudo, carece de sinalização de acessibilidade, o que pode dificultar o deslocamento

seguro de pessoas com deficiência visual, idosos e demais usuários com mobilidade

reduzida.

A adequação do espaço com a implantação de piso tátil, faixas de contraste e demais

elementos previstos nas normas técnicas de acessibilidade (NBR 9050/2020) é

medida fundamental para garantir o direito de ir e vir de forma autônoma e segura.

Além disso, a construção de uma calçada cidadã, dentro dos padrões estabelecidos,

reforçará o compromisso do Poder Público com a inclusão social e a melhoria da

mobilidade urbana.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de novembro de 2025.

                                                   RENAN DE OLIVEIRA DELFINO
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003000380039003A005000

Assinado eletronicamente por Renan Delfino em 13/11/2025 10:45

Checksum: 609CE6EA9C4D8A4E3F2F21A25BD167305F3F6855748133ED021DCE6C71F35A2B

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003000380039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.